
・世界農林業センサス・農林業センサス （各年2月1日現在）

1,409

・作物統計調査 （農林水産省）

1,258

田

畑

F　  　GAP 1 1 1 農用地利用
集積面積

1,346

収穫量 作付面積

４　担い手の状況

493

41

令和６年産

認定農業者数 472

2,590

区 分 令和６年

新規就農者数

農地所有適格法人数※

3,990

6,540

2,570

3,970

 耕 地 面 積

（単位：件）

令和５年産

4,000
・耕地面積調査 （各年7月15日現在）

（単位：ha）

区 分 令和４年

収穫量

令和４年度 令和５年

令和５年 令和6年

6,590

５　第三者認証ＧＡＰ認証件数（累計） ６　耕地面積

７　農用地利用集積面積

８　遊休農地面積 ９　品目別作付面積及び収穫量

農地面積に占める遊
休農地の割合

 販売農家

 自給的農家

個
人

団
体

GLOBAL GAP 

ASIA   GAP 

J   　 GAP 

F　  　GAP 

J 　　 GAP 

（認証人数）

1,882
※旧農業生産法人

区 分 令和４年度

作付面積

41

40

46

１　農業経営体数

３　農家数

2,246 2,047

6６.６歳

平成27年 令和2年

区分

1,500

38

7

7,580

33

3

1,500

40

15

7,700

36

8

（単位：ha、t）

（単位：ha）

水稲

大豆

そば

（単位：人、法人）

4,160

61.8%

・各年度3月31日現在

6,660

2,660

令和４年度 令和５年度 令和６年度

福島市　農政部 農業企画課

福 島 市 の 農 業
２ ０ ２ 5

（単位：経営体）

4,007

平成27年 令和2年

3,236

２　基幹的農業従事者数

平成２２年

6,731 基幹的農業従事者数

区 分

52

（単位：人）

69

37

508

3,938 3,183

98.3% 98.4%

69 53

4,979 3,913 3,094

1.7% 1.6%

令和2年

34

11

（単位：戸）

・農林業センサス （各年2月1日現在）

7,225 5,960 4,976

区 分 平成22年 平成27年

令和6年度

・福島市農業振興課調べ（各年度3月31日現在）

（単位：ha）

（45人） （48人）

5.2% 4.8%

令和５年度

5.1%

・農地法第30条に基づく利用状況調査

 ＧＡＰ認証件数

68.8歳6６.5歳女性の平均年齢

区 分

・農林業センサス （各年2月1日現在）
・平成27年は販売農家ベース、令和2年は個人経営体ベースで集計

5,681

3,722

令和6年度令和4年度 令和５年度

68.5歳

うち　65歳以上

 比率

男性の平均年齢

男女計の平均年齢

65.5%

67.8歳

67.3歳6６.７歳

4,469

3,196

71.5%

68.3歳

68.0歳

2

16

8

2

2

19

11

2

2

16

12

2

（51人）

区 分

 遊休農地面積 365 335 354

平成２２年

5,078

5,046

99.4%

32

0.6%

25

区 分

 農業経営体数

個人経営体

構成比

団体経営体

 構成比

 うち  法人経営体

 農家数

65

32

3

36



9999 99

令和5年度令和4年度区 分

ため池数

31.1%

6,540

3,236

49.5%

整備率

3,236

48.6%

2,570

2,003

1,233

計

1,033.0

50,230.6

整備率

 うち舗装済

１１　主食用米の生産数量の目安（面積）と

生産面積（実績）の推移

１３　農業施設の状況

1424.0

令和５年産

区　　　分

・各年度3月31日現在

・各年度3月31日現在

・耕地面積は耕地面積調査（各年7月15日現在）、他は各年度3月31日現在 

耕地面積

　うち整備面積

整備率

令和6年度

（3）ため池 （単位：箇所）

2,570

2,003

77.9%

3,970

1,233

31.1%

6,540

3,236

49.5%

6,660

1,233

30.8%

田

畑

266,645.1

　うち整備面積

舗装率

2,660

2,003

75.3%

4,000

　うち整備面積

3,970

耕地面積

耕地面積

（2）ほ場整備 （単位：ha）

令和6年度令和５年度令和４年度

 路 線 数

 実 延 長

215,540.5 215,540.5 216,414.5

1,025.0

265,666.6

50,126.1

18.9%

1,025.0

265,666.6

50,126.1

77.9%

 うち砂利道
（改良済含）

18.9%

（96位）

121.1

（１１位）

58.8

（2位）

25.7

〈参考〉基準単収

（単位：億円）

569

102

・令和４年産：作況指数、10ａあたり収量=中通り　（東北農政局）
・令和５年産以降：作況指数、10ａあたり収量=福島県　（東北農政局）

・農林水産省推計

102

 うち ぶどう

（全国順位）

 うち さくらんぼ

（全国順位）

 うち 米

（全国順位）

 うち 野菜

（全国順位）

 うち きゅうり

15.4

（33位）

0.7

（221位）

14.5

（35位）

１２　農業産出額（推計）

（全国順位）

 うち ほうれんそう

（全国順位）

 うち 花き

（全国順位）

（45位）

0.6

（222位）

116.2

（１１位）

58.0

（９１位）

（1位）

19.8

（２１位）（全国順位）

（94位）

（2位）

22.5

令和３年区 分

 農業産出額（推計） 181.3

１０　　水稲作況指数及び収量

8.3

（全国順位）

112.2

（14位）

55.9

（2位）

23.1

（1位）

18.5

（20位）

 うち 果実

（全国順位）

 うち もも

（全国順位）

 うち 日本なし

（全国順位）

 うち りんご

18.0

（330位）

5.1

（1位）

19.5

（２0位）

15.9

（284位）

（50位）

5.3

（1５位）

（45位）

0.6

（223位）

15.5

（34位）

9.0

（48位）

3.3

（17位）

14.5

（2７0位）

16.2

（335位）

4.5

（46位）

14.7

（275位）

17.1

（333位）

4.6

9.6

（47位）

4.8

（1５位）

令和４年 令和５年 （1）農　道

令和５年度令和４年度186.3 195.8 区 分

498㎏/10a

（単位：路線、ｍ）

令和６年度

・各年12月31日現在
・基準単収…作付面積に対する基準収穫量

18.8%

令和６年産

1424.0

1276.2 1317.1

496㎏/10a498㎏/10a

区 分

作況指数

10aあたり収量

（単位：ha）

令和4年産

1476.0

1427.9

区 分

生産数量の目安（面積）

生産面積（実績）

令和4年産 令和５年産 令和６年産

100

531 561

（単位：kg）


