1 農業経営体数

•	ECHNELL IT XX			(半位・柱呂体)
	区 分	平成22年	平成27年	令和2年
	農業経営体数	5,078	4,007	3,236
1	固人経営体	5,046	3,938	3,183
村	構成比	99.4%	98.3%	98.4%
5	団体経営体	32	69	53
7	構成比	0.6%	1.7%	1.6%
	うち 法人経営体	25	65	52

[・]農林業センサス(各年2月1日現在)

(単位:経営体) 2 基幹的農業従事者数

(単位:人)

	区	分	平成22年	平成27年	令和2年
į	. 幹的.	農業従事者数	6,731	5,681	4,469
	うち	65歳以上	4,160	3,722	3,196
		比率	61.8%	65.5%	71.5%
男	女計の	の平均年齢	66.6歳	67.8歳	68.3歳
	男性の	の平均年齢	66.7歳	67.3歳	68.0歳
	女性(の平均年齢	66.5歳	68.5歳	68.8歳

3 農家数

			(+ 12 - 7)
区 分	平成22年	平成27年	令和2年
農家数	7,225	5,960	4,976
販売農家	4,979	3,913	3,094
自給的農家	2.246	2.047	1.882

世界農林業センサス・農林業センサス(各年2月1日現在)

(単位:戸) 4 担い手の状況

(単位:人、法人)

区分	令和4年度	令和5年度	令和6年度
認定農業者数	508	493	472
新規就農者数	41	46	69
農地所有適格法人数※	40	41	37

[※]旧農業生産法人

5 第三者認証GAP認証件数(累計) 6 耕地面積

(#	=1]	ℤ:	17

[区 分	令和4年度	令和5年度	令和6年度
G/	\P認証件数	32	36	34
	GLOBAL GAP	3	1	1
個	ASIA GAP	2	2	2
人	J GAP	16	19	16
	F GAP	8	11	12
	J GAP	2	2	2
山	F GAP	1	1	1
rT'	(認証人数)	(51人)	(45人)	(48人)

[・]福島市農業振興課調べ(各年度3月31日現在)

(単位:ha)

区分	令和4年	令和5年	令和6年
耕地面積	6,660	6,590	6,540
田	2,660	2,590	2,570
畑	4,000	3,990	3,970

[·]耕地面積調査(各年7月15日現在)

7 農用地利用集積面積

(単位:ha)

区分	令和4年度	令和5年	令和6年
農用地利用 集積面積	1,258	1,346	1,409

[·]各年度3月31日現在

8 遊休農地面積

			(丰田・114)
区分	令和4年度	令和5年度	令和6年度
遊休農地面積	365	335	354
農地面積に占める遊 休農地の割合	5.2%	4.8%	5.1%

[・]農地法第30条に基づく利用状況調査

(単位:ha) 9 品目別作付面積及び収穫量

(単位:ha、t)

			(TE-Hat t)	
区分	令和5年産		令和6年産	
四川	作付面積	収穫量	作付面積	収穫量
水稲	1,500	7,580	1,500	7,700
大豆	38	33	40	36
そば	7	3	15	8

·作物統計調査 (農林水産省)

[・]農林業センサス(各年2月1日現在) ・平成27年は販売農家ベース、令和2年は個人経営体ベースで集計

10 水稲作況指数及び収量

(単位:kg)

			(
区 分	令和4年産	令和5年産	令和6年産
作況指数	100	102	102
10aあたり収量	531	561	569

[・]令和4年産:作況指数、10aあたり収量=中通り(東北農政局) ・令和5年産以降:作況指数、10aあたり収量=福島県(東北農政局)

11 主食用米の生産数量の目安(面積)と

生産面積(実績)の推移

(単位:ha)

区分	令和4年産	令和5年産	令和6年産
生産数量の目安(面積)	1476.0	1424.0	1424.0
生産面積(実績)	1427.9	1276.2	1317.1
〈参考〉基準単収	498kg/10a	498kg/10a	496kg/10a

12 農業産出額(推計)

是上山铁(推	P17		(単位:億円)	. 15
//	^	\ \ \ \ \ \ \ \	^	/41

区分	令和3年	令和4年	令和5年	
農業産出額(推計)	181.3	186.3	195.8	
(全国順位)	(91位)	(94位)	(96位)	
うち 果実	112.2	116.2	121.1	
(全国順位)	(14位)	(11位)	(11位)	
うち もも	55.9	58.0	58.8	
(全国順位)	(2位)	(2位)	(2位)	
うち 日本なし	23.1	22.5	25.7	
(全国順位)	(1位)	(1位)	(1位)	
うち りんご	18.5	19.8	19.5	
(全国順位)	(20位)	(21位)	(20位)	
うち ぶどう	9.0	8.3	9.6	
(全国順位)	(48位)	(50位)	(47位)	
うち さくらんぼ	3.3	5.3	4.8	
(全国順位)	(17位)	(15位)	(15位)	
うち 米	14.5	14.7	15.9	
(全国順位)	(270位)	(275位)	(284位)	
うち 野菜	16.2	17.1	18.0	
(全国順位)	(335位)	(333位)	(330位)	
うち きゅうり	4.5	4.6	5.1	
(全国順位)	(46位)	(45位)	(45位)	
うち ほうれんそう	0.7	0.6	0.6	
(全国順位)	(221位)	(222位)	(223位)	
うち 花き	14.5	15.4	15.5	
(全国順位)	(35位)	(33位)	(34位)	

13 農業施設の状況

(1)農 道

(単位:路線、m)

	区分	令和4年度	令和5年度	令和6年度
路線数		1,025.0	1,025.0	1,033.0
	実 延 長	265,666.6	265,666.6	266,645.1
į	うち舗装済	50,126.1	50,126.1	50,230.6
Ì	舗装率	18.9%	18.9%	18.8%
"	うち砂利道 (改良済含)	215,540.5	215,540.5	216,414.5

(2)ほ場整備

	区分	令和4年度	令和5年度	令和6年度
田	耕地面積	2,660	2,570	2,570
	うち整備面積	2,003	2,003	2,003
	整備率	75.3%	77.9%	77.9%
畑	耕地面積	4,000	3,970	3,970
	うち整備面積	1,233	1,233	1,233
	整備率	30.8%	31.1%	31.1%
計	耕地面積	6,660	6,540	6,540
	うち整備面積	3,236	3,236	3,236
	整備率	48.6%	49.5%	49.5%

[・]耕地面積は耕地面積調査(各年7月15日現在)、他は各年度3月31日現在

(3)ため池

(単位:箇所)

区分	令和4年度	令和5年度	令和6年度
ため池数	99	99	99

[·]各年度3月31日現在

[・]各年12月31日現在 ・基準単収…作付面積に対する基準収穫量